aut attendendū q̄ prudentia est. Primo sanctitatis fundamentum.
 de hoc ibi lex sapientis fons vite vt declinet &c. Secundo charitatis
 ornamentum. de hoc ibi doctrina bona dabit gratiam in itinere &c.
 Tertio securitatis munimentum. de hoc ibi astutus omnia agit cuꝫ
 confilio: qui aut fatuus &c. Quarto tranquillitatis instrumentū. de
 hoc ibi nunciū imp̄scadet in malum. legatus fidelis &c. Quinto
 stabilitatis documentum. de hoc ibi egestas et ignominia ei qui de-
 serit disciplinam &c. Sexto felicitatis supplementum. De hoc ibi de-
 siderium si compleatur delectat animam &c. **A.** Et est notandum p̄
 expositione textus transcurrente q̄ lex sapientis dei scilicet et chri-
 sti est fons vite et sanitatis. quia sicut dicit Solinus de mirabilibus
 mundi. In cicilia est aqua cuiusdam fontis que semper ad aquilonē
 fluit fit amara admodum mortis: sed q̄ cito flexitur ad meridiem.
 mox dulcescit. Sic lex dei qūis habitantibus in aquilone tribus
 lationis mundialis. appareat multum dura tempus tamē euenit q̄
 habitantibus in meridie iuxta solem verum dulcit. Quando veri-
 ficabitur illud Iudicum. Fontes aquarum illuc obdulcati sūt illis
 ad bibendum. **B.** Quantum ad secundū dicit sapiens. doctrina bo-
 na dabit gratiam & charitatem. scilicet abundantia legis dei: sed in
 itinere contemptorum vorago. quia qui contemnunt hanc legem p̄-
 isciuntur in voraginē peccati mortalis. Dicit enim Solinus vbi
 supra. q̄ duplex vorago inuenitur in mari a quatuor vna in mari are-
 noso. et recitat hoc etiam Seneca in periculis furentis. Prima vorag-
 o que est in oceano magno causatur ex montibus petrosis ad amā-
 tinitis que si naues ferrate fuerint attrahit eas a longe & irremedia-
 biliter tenet submersionē nauis. Alia est vorago similiter in mari
 oceano in quam dum naues incidunt rotantur bis vel ter admodū
 circuli et subito transglutuntur. Unde quidam illuc cum nauī cla-
 uata ferro iuit & inuenit ibi mltos submersos & merces maximas in
 nauibus alligatos sicut dicit dominus petrus de pallude. Tertia
 vorago est in mari arenoso et arido vbi terra cōtinue absorbet terrā.
C. Sed cum hec sola vorago q̄ semel absorbet. Quis non statim iterum
 viscerib⁹ suis vomit. Moraliter prima vorago est peccatū libidinis
 luxuriose. Secunda est vorago puriginis gulose. Tertia est vorago
 cupidinis ambitiose. Prima enim est libidinis luxuriose. In libidi-
 ne siquidē petrarū attrahentium obstinatarū mulierum sunt voragi-
 nes pessime que quoscūq; ferreos carnalitate semel attraxerint nō
 si ferrum auferatur semper tenent. donec in profundum submergan-
 tur. Hieremie secundo. Introibunt in speluncas petrarū & in voragi-
 nes terre. Secūda vorago est puriginis gulose in qua bis vel ter se
 quis inuoluens cum circulum fecerit delectatione tractus prauē cō-
 suetudinis nec cessat nec recedere potest. donec penit⁹ submergat. &
 sō sicut naute si illam voraginē quantū p̄t ligāt naues suas in ripa
 ne possint illa voragine circūferri. Sic boni viri in ripa abstinentie se
 ligare dnt. si ei de xpo fuit dicitū illō Math. ecce vorax homo & potas
 tor vini q̄ nō in sūma abstinentia sep̄ vitit qd de illis dicā q̄ nō saturita-
 tis causa: sed voraginis more puritus et gule semper sibi cōponūt.

Tertia vorago est arenose cupiditatis et avaritie ille em̄ terrā diu-
tiarum arenarum semp congregat et tenaciter absorbet quousq; in
mortis articulo illud Job. Verificetur diuitias quas deuorauit
euomet in de ventre illius extrahet eas deus.

C. Quantū ad tertiu dicit sapiens Aristutus oīa agit cū consilio non
sicut multi faciūt qui in oib⁹ actib⁹ suis petūt consilia sed non cōfor-
miter agunt ad ipsa: tantū em̄ prodest non petere consiliū sicut non
agere cum cōsilio. Vñ dicit ad quendā garrulianū Marcialis lib. v.
Ille enim lactabat se hoīem prudētissimū et ita fuit in verbis ad cō-
sulendū sed magnus fatuus fuit in factis Sicut sunt oēs fatui pres-
umptuosi et ideo deridet eum Marcial. sic.

Cum ratione licet dicas te viuere summa

Facta tamen nulla cum ratione facis.

Ad quid valet omnia bene consulere et nulla bene fieri. vnde supius

in isto capitulo dictū est qui agūt omnia cū consilio reguntur sapia.

D. Quantū ad q̄rtum dicit sapiens nunciū impij cadet in ma-
lum. Contigit em̄ frequenter q̄ mali homines callide mittunt istos
quos volunt occidere cū litteris ad paratas insidias et illi nō consi-
derant anteq̄ cadant: sed legatus qui mittitur a bono dño non hz
sibi timere de perfidia dñi iuxta illo Sapiētie. v. Spes impij quasi
nunciū precurrens scdm̄ aut nunq̄. Et hoc propter triplicem rati-
onem videmus enim q̄ magnorum legati proprie tria habent vel ha-
bere solebant insignia.

Capellum rubeum.

Bullam auream

Auram oliue.

Capellus rubeus significat charitatem

Bulla aurea fidei firmitatem

Aurea oliua spei spem ratam quia per spem tanq̄ per ratam conti-
nue in mundi periculis supportatur quilibet que nunq̄ marcescit sz
viret semp in bonis. Et vere qui hysta tria p̄t esse nunciū impaud⁹.

E. Primo dico q̄ oportet q̄ bonus nunciū habeat capellū rubeū
charitatis scz in tantum vt si oporteat pro negocijs dñi velit sangui-
nolentum et rubeum sufferre martyriū. Narrat Au. gellius lib. xix.
q̄ cz hystorius impator ap̄d variū esset. et vellet Aristogozū amico
suo cōmunicare secretū furtiuo quodā scribendi modo hoc Ser-
uo em̄ suo oculorū egritudine patienti capillos ex omni capitis pte

tanq̄ medendi gratia radebat caputq; eius leue litterarum formis
compingebat et litteris quibus voluit cum leuicussione sanguinis
insigniuat. Hoīem vero illū quoadusq; capilli cōualescerent i domo
retinuit qd̄ vt factum est ipsum ad Aristogozem ire iubet. Et cum ad
eū (inquit) veneris mandasse me dicito vt caput n̄m sicut egomet
feci per oēm modū radant. Nunciū ergo vt imperatū erat ad aristo-
gozem venit mandataq; refert Atq; illenō esse hic frustra ratus pro-
spiciens caput curiose litteras perlegit et simili modo q̄ volebat re-
scripsit. Sic viri ecclesiastici qui dei nūcij ad homīes ordinant si oportet
capitis et crinis fracturam gerere debēt vt nunciū efficacious

F.

intelligatur qđ ponant fidei obitodore. Hinc est qđ viri ecclesiasticū radūtur in capite sicut fatui vt nullā subsannationē hōim timeant propter nūciū dei quē cōtinue mūd⁹ eis infert iuxta illōd primū p̄a paralipomenō. 36. Principes et populus p̄uacati sunt subsannātes dei nuncios. **S.** Secundo portant nuncij dei fidei firmitatē signatam per bullā. Est autē bulla vt dicit Macrobius lib. Saturnaliū instrumentū honoris qđ primū creditur Romulus. post raptum sabina ruz adinuenisse: cum promissit munus potissimū primū scz quē sibi pareret aliqđ sabinaz. Et iō postqđ iherususa hostiliū peperisset dedit ei bullā aureā in modum humani cordis factā: vt oēs ipsam respicientes semper humanitatis sue memores essent. Hinc bulle moraliter dei nuncij tam ratiōe metalli qđ etiā ratione figure compātur. Incipit em̄ per strictum et tendit in latum. et componitur ex impu- tribili materia deitatis sicut aurea bulla via et vita nunciorum dei. Judicū. 6. Tulerūt ornamenta et bullas qbus colla regalū ornari solent. Tertio habent nuncij dei virgā virentis oliue in signū pacis eterne. cuius spem semp predicare dñt: quia per illā fructificānt expectantes ⁊ laborantes. Querit em̄ Macrobius Saturnaliū lib. 3. que est causa qđ aqua frigida et oīa frigida magis videntē habere dulcedinē qđ calefacta. Et dicit qđ causa est qđ sensus circa calorem occupatur. qui gustantis lingue penetrat interiora vearum receptacula. Quapropter aqua frigida laborantib⁹ sola sapit. Reuera p̄ aquam calidā intelligo amorē terrenōrum qđ cito calefcit. ⁊ cito tepescit. Hec autē rōne profundationis ab bonis viris respuūtur nec eis sapiunt. Aqua vero frigida per quā semper gustus excitatur signat spem et illa sola sapit versus celum laborantibus. Prouerb. 25. Aqua frigida a se sitienti ⁊ nuncius bonus de terra longinqua. Vona narrās est spes vel ille qui portat firmam spem. Sed contra videtur esse qđ superius dictum est. Spes que differtur affligit aīam. Respōsio hoc non est intelligendū sic qđ aliquā penam sensus generet: sed qđ retardat completā delectationē. Causat tñ imperfectam delectationem. valde magnā. Aliter em̄ parentes sperātes aduentū xp̄i habuissēt ex hoc penam sensus. et similiter beati in patria quia semper optāt resurrectionem corporū. **S.** Quantum ad quintum dicit sapiens egestas ⁊ ignominia ⁊ qui deserit disciplinam ⁊c. dicitur in libro de naturis rerū qđ Cocodrillus inuadit pices naturaliter. sed illi naturali fugiūt ad cete. Cete autē interponit se inter eos fortissime pugnādo pro eis. Si autē contingit aliquē aut. cete declinare statim inficitur flatur eius. Cocodrillus qui sine corde aliquādiu viuūt diabolus dicitur qui vanus et excors est. ille naturaliter pugnat contra nos sed xp̄s interponit se ⁊ pugnat pro nobis. Et ideo si non declarauerim⁹ ab eo non est periculū. Si autē declinauerimus ignominia statim sequitur. Quantum ad sextū dicit sapiens desiderū si cōpleatur delectat aīam ⁊c. Abi notat felicitatis supplementum quod mali detestatur: sicut Genes. xli. dī Detestati sunt egyptij pastores ouū. sic illi qđ sunt custodes innocentie sunt viles in reputatione malōz.

G.

Qui cum sapientibus graditur sapiens erit. Amicus stultorum similis efficietur. Peccatores persequitur malum. et iustis retribuentur bona. Bonus relinquit heredes filios et nepotes: et custoditur iusto substantia peccatoris. Multi cibi in noualibus patrum et alijs congregantur absq; iudicio. Qui parcat virge odit filium suum. qui autem diligit illuz instanter erudit. iustus comedit et replet animam suam venter autem impiorum insaturabilis.

Qpostq; sapiens superius ostendit qualis sit conclusio prudentie qua sapiens regulatur. hic docet media quibus acquiratur. Et dicitur hec pars in sex. Secundum sex condiciones que multum valent ad acquisitionem prudentie vel saltem ex quibus acquirunt prudentia que sunt.

Prima sanctorum consortia. De qua ibi. Qui cum sapientibus graditur sapiens erit etc.

Secunda in sanctorum memoria. De qua ibi. Peccatores persequitur malum etc.

Tertia proles pia. De qua ibi. Bonus relinquit heredes filios et nepotes etc.

Quarta doctrine gra. De qua ibi. Multi sibi in noualibus pfm etc.

Quinta seueritas corrigentis. De qua ibi. Qui parcat virge odit filium suum etc.

Sexta sobrietas regulantis. De qua ibi. Iustus comedit et replet animam suam etc.

Quantum ad primū dicit sapiens Qui cum sapientibus graditur sapiens erit etc. Quia talis inuenit quietē qui autē cū fatuus ambulat nunq̄ quiescent. Quercit Aristoteles in problematib⁹ quare ambulationes breues in fine plus fatigant longis. Respondit qz inordinatio eoz itineris minorem. faciunt. longe q̄ breues Sepe enim accidit i breuib⁹ ambulationib⁹ vt nūc stetur et iterū incipiat et crebro transmutatur corpus de contrario in contrarium quod valde laboriosum est in natura. Moraliter ambulatio stultoz et sapientum in via distinguit scdm breuitatem et longitudinē. Primum enim et si viā virtutis aggrediantur statim fatigantur et desistunt Sapiētes autem veri se fortiter et conformiter tenēt in motu et ideo in fine diei vltime qui continue ambulauerint in nullo grauabūtur vel si in aliquo hoc erit per penam purgatorij. Sed illa fatigatio non erit nisi breuis respectu miserie alioz. Et ista est causa quare gradiens cum sapientibus scdm mores eoz sapiēter facit Prover. Qui sapiē

ter graditur laudabitur et qui confidit in corde suo stultus est.

B. B. **Q**uantum ad secundum dicit sapiens Peccatores perf: qui tur malum. id est sequitur sicut bonum bonos. Hoc enim videmus q̄ qui contra solem graditur. sequitur cum umbra: quis eam pro tunc videre nō possit. Sed quicum sole graditur videtur umbra ante se fugere. Sic peruersi qui contra deum hic continue gradiuntur viam non bonam sed post peccata sua Esaye. lxx. Sequitur eos umbra tenebrosa mortis. Et quis hec non perpendat in presenti percipient tamen in fine. Querit Aristoteles in problematibus quare est q̄ animalia quedam minus vident de die q̄ de nocte et melius in tenebris q̄ in luce Respondeo quia spiritus eorum visualis in luciditate diei nimis dispergitur et quia pluribus intentus minor est ad singula sensus manifestum est et necessarium q̄ minus ab eis quodlibet videatur. Sed adueniente tenebra spiritus ex densitate aeris colligitur et ideo tunc perfecte vident et hoc semper cōtingit illis q̄ clariores spiritus hnt. q̄ illi peius vident de die q̄ de vespere Sic moraliter cōtingit q̄ diu dies presentis vite durat spiritus quorundam hominum per lucem prosperitatis ad tot diffunduntur temporalia q̄ nec se nec aliquid quod ad salutē pertinet perfecte cōsiderant Sed percerto cum nox venerit tunc videbunt tunc enī lux prosperitatis deserit eos et tunc spiritus eorum cuz non habeat vbi alibi operari possit ad propua redibit: vbi recollectus plene et perfecte videbit de nocte q̄ tum de die neglexit. Proverbiorū septimo.

11950

C. **Q**uantum ad tertium dicit sapiens Bonis relinquit heredes filios et nepotes &c. Exponitur autem textus iste de prelatiis qui semper si sunt prudentes promouent tales ad beneficia ecclesiastica qui digni sunt heredes esse et successores sui. Unde dicit dñs. Hugo cardinalis q̄ bonus episcopus nullum cum sana conscientia potest in ecclesia cathedrali promouere nisi talis sit aptus ad sibi succedendū Unde q̄dam cardinalis dicit semel ad verba pape in creatione cardinalium quia bon' prelat' debz sibi generare filios. s̄m valorem morum et scientie et ex nulla alia cā quecūq̄ iuxta illū Numeri. xi. nō declinabitur in agros nec in vineas sed in via regia gradiemur. **D.** **Q**uantum ad quartum dicit sapiens multi cibi in noualibus p̄m &c. Nouale d̄r quasi nouiter aratum Et d̄r proprie terra nouiter culta q̄ de nouo facit fructū et est sensus multi cibi in noualibus p̄m: id est multe delectationes in scripturis ātiquoz quas nobis communicauerunt sine labore nostro fecerunt nobis quasi nouale de labore eorum valde graue quia absq̄ iudicio et absq̄ acceptione personarum quibuscūq̄ volentibus scientiam traderūt. Michæ sc̄do. Nonne verba mea bona sunt: cum eo qui recte graditur vox est doctus boni.

E. Quantum ad quintum dicit sapiens. qui parci virge odit filium suum &c. Si quidem in verberatione sit tyriaca de serpente. aliter nati- ritur virus. Sic si disciplina corrigatur filius dum iuuenis est sū- ma de eo efficitur medicina sin autem de colubro paruo in validiore crevit serpentem solis terrenis communicans semetipsum. Sicut Genesis. 3. serpenti dicitur. Supra pectus tuuz gradieris. Oportet tamen q̄ iste rigor sit ratione moderatus vt dictum est superius. Et ideo &c. **F.** Quantū ad sextū dicit sapiens iustus comedit & replet animā suam &c. Inter enim correctores requiritur consolatio nature perditē necessaria: quia disciplina nulla valet nisi fiat eū moderamī ne & solatis iurisdictione. dicit enī philosophus in politicis q̄ virtus est circa gaudere. ridere. amare & ludere. propterea enī virtuosī & misē- ricordes diligunt maxime cantus & melodias. Unde magis prouo- cantur ad virtutē et operationem virtuosam. Ex quo concludit q̄ il- li qui semper sunt inuocandi sunt inuirtuosi: cuiusmodi sunt omēs p- rui sensus et superbi qui iudicant & parui pendunt moderate iuden- tes non considerantes fragilitates humanas. de quib⁹ dicitur Da- nielis. 4. Laudo et glorifico deū celi quia oīa opera eius vera sunt & omēs vie eius iudicia et gradientes in superbia potest humiliare. Sciendū autē q̄ vltimū verbū sapientis vbi dicitur. Iustus comedit & replet animā suam. Aliter exponi potest de sacramento altaris.

¶ Lectio. cv. cap. xiiij.

Cap 14

Sapiens mulier edificat domū suam. insipi- ens extructā manibus destruet. Ambulans recto itinere & timens deuz despicitur ab eo qui infami graditur via.

In isto capitulo postq̄ superius de prudentia sapiens dedit mate- riam generalem hic subiungit de ea tractatum speciale. Et secun- dum hoc diuiditur in duas partes quia. Primo agit de prudentia quantum in ipsis potentiss situatur. Ibi. Sapiens mulier edificat domum suam &c. Secundo de eadem qualiter per ipsam practicus operatur. Ibi. Sapiencia callidus est intelligere viam suam &c. Prima pars diuiditur in septem quia. Primo ostendit q̄ prudens congregat nec consumit. Ibi. Sapiens mulier edificat domum suā &c. Secundo q̄ molestias tollerat et non punit. Ibi. Ambulans re- cto itinere et timens deum &c. Tertio q̄ modestia moderatur alias regulatur. Ibi. In ore stulti virga superbie &c. Quarto q̄ pigrum detestatur. Ibi. Ibi non sunt boues p̄sepe vacuum est &c. Quinto q̄ veritatem diligit quoad totum. ibi testis fidelis non mēiet. Pro- fert autem &c. Sexto q̄ assertionem appetit et non iocum. Ibi. que- rit derisor sapientiam et non inuenit &c. Septimo q̄ obstinationem abijcit quoad votum. Ibi valde contra virum stultum et nescit. &c. **A.** Quantum ad primum dicit sapiens. Sapiens mulier edificat domum suam &c. Et exponitur hoc de anima sancta q̄ deo domū cor- dis edificat vel de prelato bono qui domum domini ecclesiaz magis

E.

F.

A.

ficat. Et de vtroq; dicitur illud Regum. Ipse edificabit nomini meo
 Sed quod dolēdū est peccatores corda eorum q̄ deberent esse domus
 dei edificat in sanguinibus. id est voluptatibus carnis et sanguis
 nis et plati edificat ecclesiā in sanguinib⁹. id est in affectiōibus cō
 sanguineorum suorum. Et ideo edificium eorum destruetur celeriter
 Sicut turris Babilonis. Edificātes siquidem turrim illam cogita
 uerunt nomen suuz perpetuare posueruntq; lateres pro lapidibus
 et lutum bituminis mixtum sanguine pro cemento et ideo dissipatū
 est opus eorum in breui et confusio nuncupatum. sic edificia malozū
 prelatorum necessario corrueunt. Primo quia pro lapidibus et so
 lidis hominibus promouent lateritios igne luxurie et voluptatis
 exutos habentes loco cimenti. i. loco charitatis. lutum vel sangui
 nem. id est affectionē carnalis consanguinitatis semper p̄e oculis.
 Ideo edificat Babel. id est sibi confusionem. De quib⁹ Malachie.
 primo. Hec dicit dñs exercituum isti edificabunt et ego destruiam ⁊
 vocabuntur termini impietatis et populus cui iratus est dominus
 vsq; in eternum. Et alibi vides has omnes edificationes. non reliq̄
 tur lapis super lapidem qui non destruetur.

B. Quantum ad secundum dicit sapiens. Ambulans recto itinere
 et timens deum despicitur ab eo qui infami graditur via videlicet.
 peccatore quia quilibet talis spiritualiter est infamis secunduz qđ
 probari potest euidēter. Nam sex modis secundum iura antiqua cō
 trahitur vel contrahi potest infamia. Primus casus est quando qđ
 tam ignominiose ab exercitu remittitur et reijcitur. Secundus est
 cum aliquis pugnaret cum beluis et bestiis in arena nisi hoc fuerit
 causa exercitationis. Tertius casus est si lenocinium publice ex
 erceat. Quartus si denigrator forme alicuius fuerit asserendo qđ
 falsum est vel forte diuulgando quod secretum est maxime si est per
 sona ecclesiastica sit infamis. Quintus est si actione famosa con
 uictus fuerit vocatur autem actio famosa. ab affectu quando quis ī
 propria persona conuincitur in iudicio quia si mitteret procuratorē
 posito qđ sententiaretur p̄tra eum non propter hoc esset infamis nec
 ipse nec procurator. Sextus est (et pertinet ad mulierem) si tempo
 re luctus de morte viri cum alio matrimonio contraxerit. Contrahe
 re quidē potest sed non debet perficere ante finem anni. Moraliter
 quilibet pctōr delinquens in omnes istos casus infami via gradit̄.

C. Primo si ignominiose ab exercitu christi se separat magis con
 tra xpm q̄ contra diabolū preelicens pugnare de quibus Ierou. ij.
 Quorum vie peruerse sunt et infames gressus eorum. Secundo in
 fames sunt qui cum bestiis. i. cum vicis pugnant prouocantes ea in
 seipfos q̄tum possunt per iniustitias libidines ⁊ nimias extorsioēs
 ea in seipfos incitantes priusq̄ tententur si tamen quod rarum ē ad
 exercitium virium suarum hoc facerent vt eo fortius resisterent in
 fames non essent. Tertio infames sunt lenones qui diabolo mundo
 et carni indifferēter se exponunt de quibus Ecclesia. xij. In conspe
 ctu illorum. id est horū trium assiduitate infamatur in perpetuum.

Quarto peccatores sunt infames quia diffinant seipos per malam suã vitam quã non verentur publicare. Quinto quoqꝫ sunt infames peccatores quia in persona propria iudicantur non habentes procuratorem apud deum pauperem videlicet per elemosinaruz largitionem. Sexto quia temporalium. id est in vita ista que tota est lucibꝫ plena matrimonia diuersa contrahunt et cõsumant cum de iure spõsalia ordinate precedere deberet et post mortẽ matrimonium cum eodẽz finaliter consummare. Hijs omnes quasi infames in gressibus suis. despiciunt in recto itinere ambulantes cuius causa est duplex vt videtur scilicet.

Diffinitas in progressu

Infinitas in excessu.

D. Primum dico qꝫ diffinitas facit contemptuz qꝫ inter omnia vt Comestor dicit dissimilitudo est nouerca pacis et per consequẽs mater discordie et contemptus. Cui satis cõcordat illud fabulosum dictum. amant de canero et eius prole qꝫ nisi eius filius simili modo exorbitasset vt modo illico causa pacis et amoris velut spurius repudiarius fuisset Unde vox peccatoris ad virum iustum illa poterit esse que ponitur Leuitici. xvi. Si ambulaueris ex aduerso mihi ego cõtra te incedam percutiamqꝫ plagis. qꝫ vt Gregorius dicit. xiiij. moralium. Dum electi proficiuntur et proficiunt reprobi ad furoris rabiem excitantur et bona nascẽtia que aut imitari nolunt aut nequeunt odio prosequuntur. Dis enim homo diligit sibi simile Ecclesiasti. 13. et per consequens odit sibi dissimile quia ex disparitate inuidia nascitur ex inuidia ira. et ex ira contemptus procedit.

E. Secũdo despicitur vir bonus a malo propter infinitatem in excessu sui itineris. Querit em̃ Aristoteles. ij. parte problematum quare vias ignoras nobis quãuis breuiores plus odiamus qꝫ longiores nobis notas Et respondet sic. Omne em̃ quod ignotum est apprehendit vt obiectum infinituz. Infinitũ vero refugitur naturalitẽ ab apprehensibili finito Illud autẽ qd notum est cognoscatur et iudicatur esse finitũ et minus qꝫ sit licet sit maius simpliciter moralitẽ via pctõꝝ iudicatur ratione inexperientie infinita et tamen est multo breuior qꝫ via iustorum quod sic arguitur. Nam via siue linea circularis longissima est: linea vero recta naturaliter breuissima Per primã ambulãt mali. Ps. In circuitu impij ambulant. per secundã viri iusti: quia recta via domini et iusti ambulant in ea ista tamen via quã sit breuissima ratione tñ inexperientie et per moduz infiniti detestatur qꝫ malis cum illis: scz bonis qui in ea ambulant.

LECTIO. cyi.

B ore stulti virga superbie. labia sapientum
custodiunt eos: vbi non sunt boues presepe
vacuum est. vbi autem apparent plurime se
getes ibi manifesta est fortitudo bouis.

C Postq̄ ostendit superius Sapiens qualiter prudens et bonus &
malis condemnatur. hic ostendit quali modestia bonus regulatur.
Comendatur autem modestia viri boni et prudentis implicite per
oppositam conditionem que in malo reperitur quia sicut in ore stul
ti virga superbie. contumax. rixosa comminatoria et mendosa qua
alios ledit et percutit habz sic: per oppositum in ore prudentis est vir
ga mansuete correctionis que quidē conditio multum conuenit pre
latis vt lingua eorum que debet esse virga correctionis subditorum
sit modestia mansuetudine regulata non superba aut elata. In cu
sus signum virga aaron qua populus israel regebatur in archa cuz
manna ponebatur. Secundum quod dicit apostol⁹ ad Hebr̄eos. ix.
Tabernaculum (inquit) primum factum est et secundum tabernacu
lum quod dicitur. Sancta sanctorum aureum habens thuribulum
& archam testamenti in qua erat vna aurea habens manna & virgā
aaron que frondebat in signum q̄ in ecclesia militante sine manna
saporis dulcissima nūq̄ debet esse correctio cuiuscūq; prelati diuidit̄
autē hec pars in duas secundum q̄ due parabole hic tanguntur.

Prima parabola facit propositū quod dixi ostendens qualiter pru
dens modestia regulatur. ibi. In ore stulti virga superbie. etc.
Secunda declarat qualiter sapiens pigritiaz detestatur. ibi. Vbi nō
sunt boues presepe vacuum est etc.

Et pertinet vtraq; parabola ad prelatos ecclēsie seu doctores. vnde
super illo xpo vbi non sunt boues etc. Glosa vbi non sunt p̄dicatores
docti frustra conuunt ad audiendum fideles. Ex quibus presepe
christi et ecclēsie repleri deberet. **A.** Comparatur autem p̄dica
tor boui quia debet esse.

Robustus.

Stolidus.

Operosus.

Robustus in carnalium impugnatione

Stolidus in temporalium abdicatione

Operosus in virtutum seminatione.

Primo dico q̄ predicatorum et doctores debent esse robusti & for
tes in carnalium impugnatione quod satis ostendunt eorum cornua
que sunt crepantia et pendentia ex inspectione vtriusq; testamen
ti sufficienter veruata que in quolibz doctore bono apparent qui sa
um ingerit intellectum ad scripturas cōfert per deuotionem et stu
dium. scdm quod de doctore Israelitico. Exodi. xv. Legitur qui ex
frequenti ploutio dñi apparuit cornutus. Ista duo cornua quēlibet
doctorem ecclesiasticū fortem constituunt & robustum ad rescandū
et pugnādū carnalia cūcta p̄ bonā vitā in seipso et deniq; in primo

per convenientē doctrinam. quia sicut Hiego. dicit super euangelia
 Homelia. 6. Cuius vita despicitur restat vt eius predicatio contem-
 natur. Et Sene. epist. 7. plus homines oculis q̄ auribus credunt.
 Longū enim iter est per verba: breue ⁊ efficax per exēpla. Turbasa-
 pientum plus ex moribus q̄ ex verbis sacratis extrahit. Ex quo
 ergo officiū doctōris boni est temporales lasciuias refecare in proxi-
 mo quantum potest per doctrinā: necessariū est vt pu^r in seipso simi-
 le faciat per bonam vitam. aliter enim plus nocet ecclesie q̄ cōferat
 videlicet si ipse sit lasciuus et predicet puritatem. Figura de hoc ha-
 betur. 3. Paralipomenō. 13. vbi legitur q̄ sub boue lasciuus incli-
 nata est archa. ⁊ vos inquit lasciuēs inclinant archa. Sic multi sūt
 doctores mali per quos fides periclitatur qui forti iugo ipam magis
 tenere deberent: sed per immundam siue immundiciam vite sue per-
 mittunt corruere: sed oppositum est de bonis ⁊ fortibus qui carnem
 suam sciunt vincere proprijs voluptatibus contrarie delectatione
 vite p̄ntis contēnere prosperitatis blandimēta despiciere: asperita-
 tis metū superare. Tales sunt boni p̄dicatores qui coznua habēt p̄-
 fecte scientie exterius per doctrinam et interius per bonam vitam ⁊
 mundiciā. Alij vero imundi et malitiosi in vita non debent esse in ec-
 clesia. Deutero. 17. Non inuolabis bouē in quo est macula aut qd
 piam vicij quia abominatio est dño. **B** Secundo predicatorēs vt bo-
 ues debent esse solidi in temporalij abdicacione. Bos enim natura-
 liter habet anteriora grossiora ⁊ grauiora magis q̄ posteriora. Sic
 boni p̄dicatores illa q̄ alijs p̄ponūt. i. diuitias ⁊ pompas ipi postpo-
 nunt ⁊ quod illi postponunt isti preponūt. Quid enī inquit Hiego.
 ⁊. moralij. stultius ⁊ stolidius mundo videretur q̄ purā mentem ver-
 bis ostendere in callida machinatione simulare: p̄ nullis inuisijs cō-
 tumelias reddere pro maledictoribus orare. paupertate querere.
 possessa relinquere: ⁊ tñ qd abominabile est israelitā simplicitate. **A**
 quam deo offerunt egyptij reprobī fatuitatem putant. dicit Iphūs
 quod in india quoddā genus bouis reperitur. quod vngulā scissam
 non habet quod in nostra regione non inuenitur quapropter i terra
 incendentes impressione magnas non faciunt sed superficiales val-
 de. Sic boni predicatorēs ⁊ p̄dicatores nō hnt affectionis pedē diuisum
 ad tpalia sicut mūdani sed integroz totaliter i deū per amorē. Ideo
 quis terrā tangant p̄pter necessaria vite nō tñ profundant ibi gres-
 sus suos sed superficialiter valde transeunt et abdicant oīa ista ter-
 rena que mentē a deo retrahere possent. stimulo siquidē amoris sui
 agitat eos deus ⁊ ideo terrena leuiter et velociter transeunt nec in-
 stant. Ecclesiastici. 38. Qui tenet aratrum ⁊ gloriatur i iaculo stimu-
 lo boues agitat. **C** Tertio predicatorēs vt boues debēt esse: opere si
 in virtutū seminatione vt continue segetes doctrine sane multipli-
 cent. Et sicut contingit in bobus. q̄ illi qui in p̄cipio magis sunt im-
 patientes in aratro illi postmodū magis indefesse iugum oneris sui
 portant. Sic in ecclesia qui magis fidem contēpserunt postea inuen-
 ti sunt in agro dñi fortissimi aratores. sicut de bō Paulo ⁊ alijs q̄
 pluribus. Narrat Quidius q̄ cum Jason celos petere ⁊ pro vellere

gures et adiuuati essent contra eos boues terribiles. quorum ora et nares continuū spirabant ignem. qui cum impetū terribitem facere viderentur in Jasonem statim in tantā mansuetudinē sunt conuersi virtute cuiusdā medicamenti vt statim ad aratrum in iugo se permitterent ligari. Unde sic dicit in libro metamorpho. Ecce adamātes vulcanum naribus efflant. Eripides tauri tactiq; vaporibus herbe.

Pendulaq; audaci mulcet palearia dex tra. Suppositosq; iugo pōdus graue cogit aratri. Ducere et insuetū ferro prescindere campū. Sic reuera de multis contigit in ecclesia illi qui maxime quondam persequerantur ecclesiaz dei igne iactantie et superbie totaliter pleui. sicut de beato Paulo in actibus patet quia ibat paul⁹ furijs inuectus etc. De quo a tempore auersionis sue exponi potest illud Job 4. Ecce beemoth quem fecit equū quasi bos comedit sensū. Et sedē de ore eius lampades accense sicut ignis de narib⁹ eius procedit fumus sicut olle succense atq; feruentis: Sed in ipsa plenitudine furoris sui in tantā mansuetudinē conuersus est. vt etiam vsq; ad mortem iugum dñi ferream non recusaret. Hoc autem totum medicamine et virtute spiritus sancti factum fuit. ita q; p̄ omnibus alijs sancte doctrine segetes multiplicauerit.

¶ Lectio. cvij.

Estis fidelis non mentietur. profert autem mendacium dolosus testis. Querit derisor sapientiam et non inuenit: doctrina prudentium facilis. Glade contra virum stultum et nescit labia prudentie.

¶ Postq; supius ostendit sapiens qualiter prudēs oculū detestat. Sic docet quō p̄ ip̄m mendaciū reprobaf. et fm hoc diuidit iste textus in tres ptes sc̄m tres p̄bolas quas hic ponit q; primo ostendit q; prudens diligit quo ad totū. ibi. testis fidelis nō mentietur etc.

Secūdo q; assertionē appetit et nō iocū. ibi. querit derisor sapiam et nō inuenit etc. Tertio q; obstinationē abijcit quoad votū ibi. vade et vir stultū et nescit etc.

A. Quantū ad primū dicit sapiens. Testis fidelis non mentietur. q; puer. xix. dicit. Testis falsus nō erit impunit⁹. q; satis patet. lib. 6. Ecclesia. hysto. cap. 9. de tribus testib⁹ cōtra Marcellū episcopum testificantibus de impudicitia quorū primus supra sacramentis corporis xp̄i iurans imprecatus est sibi interitum per ignem nisi verū esset quod diceret. Secundus similiter sibi morbum regiū est imprecatus. Tertius priuationē oculorū. Sactus ergo cū sus vita et pudicitia ab omnibus prius approbata fuit propter infamiam deserta petiit. ibiq; verecundia ductus mansit annis multis: sed quia nullum malum manet impunitū. prius testis quodam die parua scyntilla in domo eius succensa cum toto suo genere cōflagrauit.

B. Secundus a pede vsq; ad verticem morbo regio que sibi fuerat imprecatus fuit repletus. Tertius sentiens se deprehensum penitentiam (Quis seram) agens totum crimen populo propalauit lascrymis q; p̄oumpentibus ex eius luminibus coram toto populo

*uclivus
veniens, ma
2020, quam prius*

*uivus, maiore
multis re
venit*

oculis est privatus. sanctus autem quasi de celo rediit in honore ab omni populo susceptus. Secundo ostendit sapiens q̄ vir prudens seriosa appetit et non iocū et quantum ad hoc dicit quod dicitur de iis q̄ sapientiam et non inuenit. et in seriosis factis sicut ioculator et talis nunq̄ erit sapiens quia sic dicit Tullius in rhetorica sua. viciosum est in seriosa re delicatū inferere sermonē vel ecōuerso in re que non est seriosa multum seriose et dure loquificut illi q̄ parum habent de scientia et magnam videntur texere sententiam in verbis. **C.** Tertio ostendit sapiens q̄ vir prudens obstinationē abijcit quo ad verum. Et quantum ad hoc dicit vade cōtra virum stultū. et nescit labia prudentie. cecus enim equus si moueatur corā eo manus non percipit sic obstinatus in malis quātūcūq̄ predices ei. nō intelligit sonū sed e contra est de bonis.

B.

C.

Lectio. cxiij.

Sapientia callidi est intelligere viam suam. et prudentia stultorum errans. Stultus illudet peccatum et inter iustos morabitur gratia. Cor quod nouit amaritudinem anime sue. in gaudio eius non miscebitur extraneus. Domus impiorum delebitur tabernacula iustorum geminabunt. Est via que videtur homini iusta: nouissima autem eius ducunt ad mortem. Risus dolore miscebitur et extrema gaudii luctus occupat. Quis suis stultus replebitur et super eum erit vir bonus.

C. Postq̄ superius agit sapiens de prudentia quatinus in ipsis potentis situatur. hic agit de ea quatinus per illam practicus operat Et diuiditur hec pars in septem secundum septē parabolas et secundum q̄ ex parte intellectus septem requiruntur quib⁹ sapiens prudenter operatur. **P**rimū consistit in futurorum preuisione. de q̄ ibi. Sapientia callidi est intelligere viam suam et. Secundum in bonorum retentione. de quo ibi. Stultus illudit peccatum et inter iustos et. Tertiu in maloz punitione. de quo ibi. Cor quod nouit amaritudinem anime sue et. Quartū in peccatorū contritione. de quo ibi. domus impioꝝ delebitur tabernacula et. Quintū in viaru discussione. de q̄ ibi. est via q̄ videt homini iusta. Sextū in gaudioꝝ desideratione. de quo ibi. Risus dolore miscebit et extrema gaudij et. Septimū in malorum superatione. de quo ibi. visis suis replebitur stultus et super euz et. **Q**uantum ad primū dicit sapiens. Callidi est intelligere viam suam et. Accipitur autem intelligentia. hic non proprie quia tūc est respectus p̄ntium sed improprie pro prudētia quia sic est respectus futurorum. Secundum quod distinguit Tullius secundo de rethorice. Sicut inquit animi memoria est per quam anima respicit que preterita sunt. intelligentia autem per quam respicit que presentia sunt.

A.

B.

sic prouidentia est per quam respicit futura anteq̄ fiant. In his autem
 sem tribus ut dicit ibidem sicut in suis partibus prudentia tota con
 sistit. Sic autem intelligendo textum est sensus. callidi est intelligere
 re viam suam: id est prouide anteq̄ ambulet eam inspicere. Et signa
 ter dicit callidi est intelligere viam suam. multi siquidem sunt astuti
 satis ad intelligendum vias aliorum: Sed non prouident nec intel
 ligunt vias proprias: multi etiam considerant viam aquile in celo.
 et nauis in mari: sed non colubum super petram. sed qualiter seipfos
 super terram debeant regere non intendunt. Contra quos dicit Tul.
 lib. 2. de diuina. Hoc genere nugax nihil arrogatius est q̄ q̄ an pedes
 est nemo spectat et tamen celi scrutatur plagas. et ideo dicit textus.
 Prudentia stultorum errans est. Callidi autem et sapientes intelligunt
 viam suam. quia Sapientie. ix. dicitur. Qui negligit vitam suam mor
 tificabitur. **B.** Quantum ad secundum dicit sapiens. Stultus illud peccatum. i. ludit de peccato vel illudendo peccat. sicut supra capitulo
 decimo habetur. quasi per risum stultus operatur scelus: quia stulti
 et fatui nunquam letantur nisi postquam malefecerint. Quod autem illud ge
 nus letitie sit contra naturam arguitur ex Macrobio saturnaliu lib
 bro. 3. Sandum inquit quod licitum est quantum ex natura sui pu
 dore et crudescencia gnat. Stultorum vero risus quod de malo facit cau
 sat inuerecundiam sicut apparet comuniter et per consequens risus et
 ludi talium. omnino sunt contra naturam. de talibus ludis et iocis dicit
 Thobias. Tu scis domine quod nunquam cum ludentibus miscui me. neque cum hijs
 qui in leuitate ambulat participem prebui. **L.** Quantum ad tertium
 dicit sapiens. cor quod nouit amaritudinem. i. doloris pro peccatis
 suis in gaudio eius non miscbitur extraneus: id est impenitens non
 communicabit cum eo in eterna felicitate: Iustum quippe est. ut ille qui
 totum integrum soluit precium quod integras merces recipiat. dolor vero qui
 est amaritudo anime pro peccato. est precium quo vita eterna emitur.
 et copatur. Unde dicit Hieronymus. super illud Math. penitentiam agite.
 Amaritudinem radicis. dulcedo pomi recompensa periculum ma
 ris. spes lucri compensat dolorem medicine spes salutis mitigat: qui
 desiderat nucleum frangit nucem penitentiam. ergo agat qui vult eter
 no adherere conuiuio. **Hec Hieronymus. Job. 3. Lux et vita hijs qui
 in amaritudine anime sunt. D.** Quantum ad quartum dicit sapiens
 domus impiorum delebitur etc. **Hec domus pro fortuna bonorum vel
 diuitiarum accipitur que quis videantur stabiles cadunt tamen fa
 ciliter quia hec est natura fortune. secundum Quindium de tristibus.
 ut tamen in leuitate sua fidelis sit et constans de tali fortuna et de hijs qui
 in ea confidunt exponitur illud Ecclesiastici. Si non in tempore do
 mini tenueris te cito domus tua subuertetur. Si autem fortuna huius
 mundi sit instabilis omnibus in ea confidentibus arguit Augustinus. 4. de ciuitate dei capitulo. 34. Qui sibi ipsi neque est cui finali
 ter bonus est dea vero fortune apud romanos veses inter oia minima
 erat isfortiataissima sibipsum quia cum esset nobilis non iter felices sed in igno
 biles etiam mos colebat. Qualiter ergo fortuna alijs tribuet quam sibipsum**

Proverborum Salomonis. C.14.

infortunata quasi valde mala Esaye. v. *Ue qui cōiūgittis domū dñi. et agrum. agro copulatis vsq; ad terminum loci. ꝛc.* Sequitur in textu. *Tabernacula iustorū germinabunt sine defectu q̄ iusti nō ponunt mentionē suam in fortuna fragili figentes ibi solidum fundamentum. sed figunt superficialem mentionē in domo ista velut in ta bernaculo quod cito deserendum est. Et ideo deus permittit eos in domū eternitatis transire. De quo dicitur Ecclesiastes. xij. Florebit amigdalu impinguabitur locusta et dissipabitur capparisi: quādo ibit homo in domū eternitatis sue.* **E.** Quantum ad quintū dicit sapiens. *Est via que videtur homini iusta. ꝛc. Lauendum est ne quis viam hanc ingrediatur.* Dicitur in libro quē scripsit quidā de imaginibus celestibus q̄ apparet iuxta equinoctiale sydus aquila ex tendens alas in latum. in locum qui d̄ Salacia q̄a philosophis via lactea nūcupatur. In huiusmōi capite sagitta supi⁹ eminet sed nūq̄ occidit nisi cum signum leonis oritur et ascendit sed tunc simul eum via sua lactea subito non comparet. Ista aquila grandis magnarū alarū d̄ homo mūdialis fortuitus siue fortunatus et malus cuius tota conuersatio in via lactea secularis concupiscētie commoratur de qua via dicitur Proverbi. primo. *Fili mi si te lactauerint peccatores ne acquiescas eis quia comedūt fructus vie sue. Horuz capitibus supereminet sagitta diuine vindicte quā Deus per ecclesie p̄dicatozem minatur continue dicens illud Ezechielis. 9. Ucul⁹ meus non parceat et nō miserebor vie eoz super caput eozum reddam ꝛc.* Istitis tamen nō obstantibus nunq̄ declinant a via ista lactea quousq̄ oriatur sol. id est iustum iudiciū super eos. de quo d̄. *Osee. xiiij. Et ego ero et quasi leona et sicut pardus in via. Assyriorum. Occurrā eis quasi vrsa raptis catulis ꝛ dirumpā interiora iecoz eozum et consumā eos ibi quasi leo tunc occidetur aquila et cadet in infernum in tantū vt via eius dispereat in eternum. Et tunc verificabitur illud Proverbi. iij. Penitus ignorāui viam aquile i celo Unde de malis Prover. dicitur. Omnis via viri iusta sibi videtur. sicut puer ratione splēdoris amplectitur gladium quousq; vulnererit eius acutie. Sic voluptuosi iusto decēti tanta capiuntur. dulcedine. q̄ nihil penitus considerant de me. Et ideo cadunt miserabiliter ante q̄ sciant Proverb. 22. Anima et gladij in via superbi custos autē anime sue longe recedet ab eis.* **F.** Quantum ad sextum dicit Sapiens risus dolore miscbitur Ecclesiasti. *Lacta filium tuū et pauere te faciet non correस्पōdeas ei neq; condoleas et in nouissimo obstupescēt dentes tui.* Quantum ad septimū dicit Sapiens vijs suis replebitur stultus ꝛ super eum erit vir bonus. *Ordo em̄ naturalis hoc requirit q̄ vir sit super malos. sicut magister super discipulum: dñs super seruum. iudex super populum. Ergo in presenti vita boni debent esse super malos quīs oppositum frequenter contingat. Dicitur enim in libro de sigillis lapidum q̄ vbi inuenitur lapis cum imagine in cathedra sedente cancellatis manibus iste est optimus pro doctore.*

moraliter imagines et mores bonorum virorum in lapide christo verissime sunt
 in presse qui cancellationem hanc continuam manuum per crucis penam
 litatem habent et qui in cathedra sedent. i. qui carne quam spiritus ca-
 thedram pestilente nominat continue opprimunt ne aliquando contra
 spiritum insoleat aut insurgat. S. Talis autem est vir bonus quod
 sicut dicit Augustinus. xvi. de civitate dei. cap. xxv. Vir bonus cum mu-
 lierem habeat non effeminate utitur ea sicut Abraham mulierem nostram
 Moraliter est caro nostra. que semper concupiscit aduersus spiritum
 et ideo reprimenda est ne dominetur quia si principatum habeat mulierem
 traria erit viro suo: et si vir permittat eam liberam sive consentiat. sive
 contradicat semper erit iurgium. Nam quis vir bonus a muliere ma-
 la multa dissimulet semper tamen rixatur. et per consequens rixari fa-
 cit virum. Moraliter remorsus: quem naturaliter hystera post consensum in partum
 displicet carni ita quod parum erit inter nos neque per similitudinem neque
 per dissimilitudinem. nam dissimilitudo in malo paci contradicit. Sicut di-
 cit Aug. ubi supra. cap. 34. Ex quo igitur caro semper rixatur sibi a
 bono viro peccandum non est sed ipsam debet opprimere quantum potest. Igitur
 boni viri naturaliter. super alios videlicet malos velut doctores de-
 bent ordinari. Secundum potest exponi de eis illud quod dicit Math.
 xxiiij. supra cathedram moysi. sederunt scribe et pharisaei. Omnia ergo
 quecumque dixerit vobis facite et seruate: iustum est ergo ut boni sint
 super malos sicut magister super discipulum. Secundo etiam boni debent
 esse super malos sicut dominus super servum. quia sicut determinat Augu-
 4. de civitate dei. cap. xxv. Dominum quodlibet iuste eo ipso quod est do-
 minum habet per ipsum facere iustitiam bonorum. ergo corpus boni
 sunt boni et mali sunt mali bonis naturaliter sunt subiecti sicut ser-
 ui dominis. id. Concordat ad hoc Macrobius saturnaliu. lib. primo. non
 ex fortuna homines existimabo dominos aut servos sed ex moribus sibi
 quesitis: dat conditiones quemadmodum inquit empturus equum. ipsum
 inspicit non sellam aut frenum: sic stultus est qui hominem ex conditio-
 ne fortune aut veste indicat. Servus est igitur magis nomen nature
 quam fortune. quia sicut a serviendo naturaliter dicti sunt: Ex quibus concluditur
 quod servus et dominum non distinguuntur nisi secundum iustitiam
 et iniustitiam: sed naturaliter iustitia dominatur super iniustitiam. sicut
 dominus super servum: et iustitia est bonorum: iniustitia vero malorum igitur
 debent boni super malos naturaliter ordinari. Et concordat ad
 hoc sapiens in proverbijs. Qui inquit stultus est serviet sapienti.
 Tertio etiam vir bonus erit super malos sicut iudex super populum
 et hoc erit in futuro quando verificabitur illud Luce. 21. Sedebitis
 super sedes iudicantes etc. Dicit Lhebach. libro de imaginibus quod
 quaedam imagines ascendunt quasi contra naturam a pedibus: videlicet
 suam ascensionem inchoando sicut de geminis: patet quorum capi-
 ta tardius oriuntur quam pedes quapropter ut imaginatio docet huius-
 iusmodi imagines non effiguntur nec stant nisi quando sunt in occi-
 dente ad breve tempus. Ille vero imagines que naturaliter a capi-
 tibus oriuntur. deprimuntur quoad visum nostrum in occidente et
 stant bene elevate in oriente que dicitur superior pars celi. 3. Sic mo-

Proverbiorum Salomonis. C. 14.

aliter est de superioritate bonorum et malorum. mali siquidē quoz
 eleuatio est contra naturam eo q̄ nō deriuat a bonis mouib⁹. Illi enī
 eleuant pedes super caput: quia sēsualitas que est posterior pars ra
 tionis naturaliter in eis anterioratur ⁊ caput ratiōis deprimitur in
 profunduz: quia contra naturam incipiūt. Ideo status eleuationis
 eorum non durat nisi in occidente. id est in mundo isto caduco: Szc
 cus est de bonis. Illi enim preponunt caput ⁊ postponunt postero
 ra: ⁊ ideo in oriente iudicij habebunt suas eleuationes ⁊ stabunt fir
 miter super pedes quando peccatores eternaliter deprimētur. Eze
 chielis. 3. Ingressus an me est spirit⁹ ⁊ statuit me super pedes meos.
 quia tunc verifi cabitur de quolibet iusto quod dicit Zacha. 14. Sta
 bunt pedes eius in die illa super mōtem oliuarum ad orientē. Ideo
 dicit Beda in quadam glosa non indignemini: si mali in hoc mundo
 floreat et vos patimini q̄ non est xpiane religionis in hoc mūdo ex
 altari sed deprimi: mali nihil habent in celo ⁊ vos nihil in mūdo. Et
 ideo dicit textus. His suis replebitur stultus: et ante eū ibit vir bo
 nus alias super eum in p̄ni per grām ⁊ in futuro per gloriam.

LECTIO. cix.

Innocens credit omni verbo. astutus confi
 derat gressus suos. Filio doloso nihil erit
 boni: Seruo autem sapiēti p̄speri erūt act⁹
 et dirigetur via eius. Sapiens timet et de
 clinat a malo: stultus transilit ⁊ confidit. Impatiēs
 operabitur stultitiam: et vir versutus odiosus est.
 Possidebunt paruuli stultitiam et expectabūt astu
 ti scientiam. Facebunt mali ante bonos ⁊ impii āte
 portas iustorum. Etiam proximo suo pauper odio
 sus est: amici vero diuitum multi. Qui despicit pro
 ximum suum peccat: qui autē miseretur pauperi be
 atus erit. Qui credit in domino misericordiam dili
 git: errant qui operantur maluz. Misericordia ⁊ ve
 ritas preparant bona. In omni opere bono erit abū/
 dantia. vbi autem verba sunt plurima. ibi frequen
 ter egestas.

¶ Postq̄ sapiēs egit de prudētia quatinus p̄ ipaz practicus opaf:
 hic agit de ea quatin⁹ p̄ eā quilibet stat⁹ regulaf. Et scōz hoc vniūdi
 tur ista pars in quattuor: quia primo docet q̄liter p̄ prudentiā bono
 rum astutia regulaf. ibi innocēs credit om̄i verbo astutus cōsiderat.
 ⁊c. Scōdo qualiter p̄ eā malozū miseria reuelatur. ibi. facebunt mali
 ante bonos ⁊ impy ⁊c. Tertio qualiter culpa refutaf. ibi. qui despi
 cit proximū suū peccat qui autē miseretur ⁊c. Quarto qualiter per
 ipsam gloria cumulatur. ibi. mīa ⁊ veritas preparant bona ⁊c.

A **A.** Quantum ad primum dicit sapiens innocens credit omni verbo &c. Abi sciendū q̄ duo sunt vitia circa potentias intellectiū que se habent p̄nes abundantiam & defectum. scilicet. Omni homini credere quod dicitur leuitas. Nulli velle credere quod dicitur inflexibilitas. Sicut dicit Seneca. secunda parte epistolarū epistola secunda inter ista tamen est mediū scilicet virtus que astutia nuncupatur que prudenter inter externa considerat. nā omni homini credere leuitatis est. Juxta illud Ecclesiasti. 24. Qui cito credit leuis est corde et minorabitur nolite ergo omni spiritui credere: sed probate si spiritus ex deo sit. hec tamen conditio est innocētium & populi min⁹ experti et maxime cum malum sit quod narratur. sicut dicit Quidi⁹ in vicijs credula turba ruimus. Iterum dicit idem Quidi⁹. Quod si false credula diffametur et demonstretur innocens postmodum magis inclinatur vulgus ad incertam et falsam opinionem malitie q̄ ad veram demonstrationem innocentie: Sed talia vitare facit prudentia. Unde Michæe. 7. Quantum ad narrationes mltas dicitur viro prudenti nolite credere amico & nolite confidere in duce. Si sic fecisset Thefeus suo hypolito oratus non fuisset: sed quia nimis cito nouerit credidit prolem amisit. vt Seneca notat in apollogetico Quid etiam de nostro Ioseph cui crudelitas. festi domini sui carceris causa fuit. ideo Esa. 28. scribitur. Qui crediderit non festinet.

B **B.** Quantum ad secundum quod hic tangitur dicit sapiēs iacebūt mali ante bonos et impij ante portas iustorum: Sed nunc boni iacent ante malos et ante portas impiorum sicut Lazarus ante portam diuitis epulonis. Sed tempus ventet quando econuerso fiet: quia ista est iusta vicissitudo et est lex fortune huius mundi vt quem vna vice exaltat. alia vice desiciat. vnde et in descriptione dom⁹ fortune. quam ponit Allanus in Anticlaudio ponit eam inter duo flumina quorum vnum est dulce. Aliud vero fetidum & amara. quod maxime suo statu maximos ventos excitat in medio istorum fluminum in rupe. domus fortune fundatur & ex vna sui parte versus primum flumē. videtur quasi stans sed ex alia prospicitur quasi iacēs. Unde dicit sic.

Pars in monte tumet pars altera vallis in imo.

Subsidet et casum tanq̄ lapsura minatur.

Fulget ab ere domus: gemmis splendet scit et auro.

Resplendet pars vna domus pars altera vili.

Materia deiecta iacet pars ista superbit.

Decet est fortune sua mansio sed tamen vsq̄

Res manet instabilis residet vaga mobilis heret.

Ex q̄ p̄cludit q̄ illi q̄ in p̄nti vita iacent in inferiori pte sicut iusti. Die iacent an̄ malos. de qb⁹ dicit Math. 9. m̄ctus est eis q̄ erant verati & iacētes sicut oues nō hātes pastore iustū est q̄ erigat ad pte superiorē dom⁹. Istō aut̄ fiet q̄ de⁹ oculibz electo dicit illd. Ioseph. 7. Surge cur iaces. p̄n⁹ i terra q̄ Sapie 5. stabūt iusti i maḡ cōstantia. Et sicut dicit Hiero. in quadā epla. Difficile est imo impossibile vt p̄ntib⁹

et futuris quis fruatur bonis ut hic venerit et ibi mentem repleat ut
 de delicijs ad delicias transcat in utroq; seculo puen^o fiat. *C.* Quā
 tum ad tertium dicit sapiens. Qui despicit proximū suū peccat &c.
 Unde Ambrosius sup illud Ps. Increpasti superbos maledicti q̄
 declinat a mandatis tuis dicit sic nihil grauius q̄ vt fratres nros
 pauperiores oculo superbo despiciamus eos: nra indignos gratia.
 iudicantes quia inopes sunt. Cum paupertas facilius q̄ thesaurus
 a deo acceptetur Job. 31. Si despexit pretereuntem eo q̄ non habu
 it indumentū et absq; operimento pauperem. si leuam super pupil
 lum manum meā etiā cū videram me in porta superiorem humerus
 meus a iunctura sua cadat et brachium meū cum suis ossibus cōfrin
 gatur. Causa aut quare pauperes cōtempribiles sunt in hoc mundo
 pōt ex quodā problemate sic assignari. Querit in lib. problema
 tū q̄re est cū viuorū corpa diligam^r pre ceteris q̄ ipa morua p̄ceteri
 hore^r sicut p̄cordat ad hoc Suet. lib. 3. De augusto cesars recitās
 q̄ cum alexandri allatum floribus redimitum prospiceret et quere
 tur. ancorpus videre vellet Gallem (inquit) reges videre viuos sed
 nō mortuos. Et respondet in predicto problemate. *D.* Causa p̄di
 ctorum est: anima em̄ hōis subtilior pars est in hōie. corpus autē fe
 tilētior igitur et digniori ablata corp^o mortuū. quasi ex defectu p̄i
 cipalioris partis nō conueniens cum vnus ratione discrepationis
 nimie cōtēntur. Similiter et alia ratione in viuis em̄ est amor
 corporis ratione animi. et vbi in postriuis maior est amor ibi in p̄i
 uatius maius est odiū. Quapropter viuorum corpora q̄ maxime
 diligimus dum viuūt. mortua sunt magis odiosa. moraliter paupes
 in hoc mūdo sunt quasi inanimati et mortui reputati vnde Job. xix.
 Stultī quoq; despiciebant me et cum ab eis decessissem detrahebāt
 mihi abominati sunt me quodāmo cōsiliarū mei: et q̄ maxime dili
 gebam aduersatus est mihi. et causa hui^o est q̄ dicit Plato in *Thi*
 meo q̄ anima mundi huius constituta est ex eodē et diuerso. Fortu
 na autem si diligenter attendimus est qd̄ idem et diuersum q̄ con
 stans et idem ex respectu leuitatis diuersa tñ in sua leuitate vt dicit
 Quidius de tristibus. Igitur fortuna videtur esse aīa huius mūdi
 et ideo qui ea carēt vident aīabus carere. Et ideo abominabiles sūt
 et que est causa veraciter dissimulando nō enim iudicant eos habere
 aīas quia reputant aīe vitā esse in diuitijs. Quapropter qui nō hñt
 diuitias reputantur et cōtempnūtur quasi inanimati. *Uñ Ps.* In
 persona pauperū dicit. Miserere nostri dñe miserere nri: q̄ multum
 repleti sumus despectione. quia multū repleta est aīa nostra oppro
 briū abūdantibus &c. Quantū ad quartū dicit sapiens mīa et veri
 tas preparant bona &c. Talis quippe est misericordia dei fm̄ Augu.
 xij. de ciui. di. capit. 27. q̄ semp cū iustitia et veritate miscetur & qui
 cum sic sunt misericordes pstant sibi bona non solum in futuro sed
 et in presenti per amicitias quas sibi multiplicāt p̄miam. *Uñ Gale*
 rius. 4. cap. 1. recitat de stucippo q̄ cum Alcheam p̄doetam sibi ni
 mis infestum iudicio conuicisset nil aliud sibi fieri permisit nisi q̄ ad
 monuit eū quid in opprimendo eo potuisset et possit et vellet et sic